
Ing. Tomáš Holenda - životopis

Tomáš Holenda se narodil 23. října 1956 v Havlíčkově Brodě manželům Libuši a Miloši
Holendovým. Matka Libuše pracovala jako hospodářka v místním podniku Sázava, otec Miloš
byl zaměstnán jako dělník a později jako mistr v chemické čistírně, ale po projeveném
nesouhlasu s okupací Československa v roce 1968 jako dělník v místní kafilerii.

Dětství Tomáše Holendy bylo plné různých dobrodružství, lumpáren a dětských radostí.
Jedním z velkých zážitků bylo pro dvanáctiletého Tomáše, když v roce 1969 porazili
Čechoslováci ve Stockholmu tehdejší Sovětský svaz na mistrovství světa v ledním hokeji. To
bylo považováno za jakousi symbolickou odvetu za okupaci sovětskými vojsky a začaly velké
a bouřlivé oslavy, do kterých se zapojil i Tomáš. Vzpomíná, že i on šel společně se svým
otcem slavit a s davem vykřikoval: „Kluci z Brodu Havlíčkova porazili Tarasova. Tarasove, s
tím se smiř, stejně půjdeš na Sibiř!“

Tomáš Holenda byl členem skautského oddílu, do kterého chodil až do roku 1972, kdy byl
oddíl zakázán. V té době se mu zalíbilo akrobatické létání, kterému se začal s velkým
nasazením věnovat. Jeho úspěchy byly nemalé, jako člen havlíčkobrodského Aeroklubu se
v roce 1979 stal republikovým juniorským mistrem v akrobatickém létání a dostal se i do
širšího reprezentačního výběru.

Na vysoké škole se začal mnohem více zapojovat do společenského dění také díky přátelství
se signatářem Charty 77 Janem Schneiderem. Pomáhal organizovat různé akce proti
komunistickému režimu, zároveň rozšiřoval zakázané plakáty. Dostal se do prvních potyček
s tehdejší státní bezpečností a zažil i opakované domovní prohlídky.

Během jedné z demonstrací dostal pořádnou ránu obuškem do zátylku od příslušníka veřejné
bezpečnosti. Možná i následkem mírného otřesu mozku se rozhodl pro riskantní a radikální
řešení. V roce 1989 podepsal Chartu 77 a následně i petici Několik vět. Za to byl propuštěn ze
zaměstnání a v Aeroklubu dostal zákaz létání. To vše překvapivě až několik měsíců po
podepsání Charty 77 a petice Několik vět.

V roce 1989 se aktivně účastnil sametové revoluce v Havlíčkově Brodě, kde spolu s dalšími
založil Občanské fórum. To tehdy vyhrálo komunální volby v Havlíčkově Brodě a vyvstala
otázka, kdo se stane novým starostou. Prvním porevolučním starostou byl zvolen Tomáš
Holenda. Post starosty zastával v letech 1990 – 1994 a v letech 1994 – 1998 byl zástupcem
starosty.

Za jeden ze svých velkých úspěchů Tomáš Holenda považuje prohloubení spolupráce s
nizozemským partnerským městem Brielle. V současné době se Tomáš Holenda aktivně
zapojuje do veřejných akcí v Havlíčkově Brodě, zabývá se astronomií a podobnou zájmovou
činností.


